Санкт-Петербургский государственный университет

На правах рукописи

Загороднюк Антонина Алексеевна

**СЕМАНТИКА И ФУНКЦИОНИРОВАНИЕ КНИЖНО-ПИСЬМЕННЫХ
СИНТАКСИЧЕСКИХ КОНСТРУКЦИЙ В СОВРЕМЕННОЙ РУССКОЙ
УСТНО-РАЗГОВОРНОЙ РЕЧИ НА МАТЕРИАЛЕ НАЦИОНАЛЬНОГО
КОРПУСА РУССКОГО ЯЗЫКА**

Научная специальность: 5.9.5. Русский язык. Языки народов России

Диссертация на соискание ученой степени кандидата филологических наук

Научный руководитель

Д-р филол. наук, проф. Рогова Кира Анатольевна

Санкт-Петербург

2023

Оглавление

ВВЕДЕНИЕ..... 4
1 ГЛАВА. ПОДХОДЫ К ИЗУЧЕНИЮ СИНТАКСИСА КНИЖНО-ПИСЬМЕННОЙ И УСТНО-РАЗГОВОРНОЙ РЕЧИ 6
1.1.Книжно-письменная и устно-разговорная разновидности русской речи..... 6
1.2.Подходы к изучению синтаксиса и текста книжно-письменной и устно-разговорной речи 10
1.3. Дискурс как объект лингвистического анализа 14
1.3.1.Понятия «дискурс» и «текст» в пространстве устно-разговорной речи..... 21
1.3.2.Дискурсивный аспект анализа грамматических явлений. 24
1.3.3.Структурно-функциональные особенности монологической и диалогической форм высказывания 26
1.4.Когнитивные предпосылки функционирования синтаксических конструкций книжно-письменной и устно-разговорной речи 33
1.4.1.Тематический компонент употребления книжно-письменных синтаксических конструкций.... 38
1.4.2.Неспециализированный и специализированный типы сознания в когнитивном пространстве носителя языка 40
1.5. Полипропозитивные комплексы в книжно-письменной и устно-разговорной речи 49
1.5.1. Стилистический и коммуникативный статус полупропозитивных номинализованных конструкций в составе предложения 52
1.5.2. Стилистический и коммуникативный статус полупропозитивных конструкций с неличными формами глагола в предложении (причастные и деепричастные конструкции)..... 55
ВЫВОДЫ К ГЛАВЕ 1 61
ГЛАВА 2. ЛИНГВИСТИЧЕСКИЕ ОСНОВАНИЯ ФУНКЦИОНИРОВАНИЯ КНИЖНО-ПИСЬМЕННЫХ СИНТАКСИЧЕСКИХ КОНСТРУКЦИЙ В УСТНО-РАЗГОВОРНОЙ РЕЧИ 64
2.1.Функционально-семантическая характеристика книжно-письменных конструкций в устно-разговорной речи 64
2.1.1. Общая характеристика материала..... 64
2.1.2 Градация степени признака «официальность-неофициальность общения» в текстах устной непубличной речи в Национальном корпусе русского языка 66
2.2.Конструкции с номинализациями в структуре устно-разговорного высказывания..... 74
2.2.1. Номинализованные конструкции как средство выражения таксиса устно-разговорной речи. 74
2.2.2. Номинализации в устно-разговорной речи как маркер интердискурсивного влияния..... 81

2.2.3. Когнитивные особенности употребления номинализаций в устно-разговорной речи..... 85
2.3. Конструкции с действительными причастиями в структуре устно-разговорного высказывания..... 96
2.3.1. Конструкции с действительными причастиями как средство выражения таксиса устно-разговорной речи..... 96
2.3.2. Конструкции с действительными причастиями в устно-разговорной речи как маркер интердискурсивного влияния..... 106
2.3.3. Когнитивные особенности употребления конструкций с действительными причастиями в устно-разговорной речи..... 118
2.4. Конструкции с деепричастиями в структуре устно-разговорного высказывания 132
2.4.1. Конструкции с деепричастиями как средство выражения таксиса устно-разговорной речи..... 132
2.4.2. Конструкции с деепричастиями в устно-разговорной речи как маркер интердискурсивного влияния..... 133
2.4.3. Когнитивные особенности употребления конструкций с деепричастиями в устно-разговорной речи 144
ВЫВОДЫ К ГЛАВЕ 2 154
ЗАКЛЮЧЕНИЕ..... 158
СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННОЙ ЛИТЕРАТУРЫ 161
ПРИЛОЖЕНИЕ 1 «СПИСОК КОНТЕКСТОВ УСТНОЙ НЕПУБЛИЧНОЙ РУССКОЙ РЕЧИ, СОДЕРЖАЩИХ НОМИНАЛИЗАЦИИ» 177
ПРИЛОЖЕНИЕ 2 «СПИСОК КОНТЕКСТОВ УСТНОЙ НЕПУБЛИЧНОЙ РУССКОЙ РЕЧИ, СОДЕРЖАЩИХ ПРИЧАСТΙΑ» 239
ПРИЛОЖЕНИЕ 3 «СПИСОК КОНТЕКСТОВ УСТНОЙ НЕПУБЛИЧНОЙ РУССКОЙ РЕЧИ, СОДЕРЖАЩИХ ДДЕПРИЧАСТΙΑ» 287

ВВЕДЕНИЕ

Современная русская речь представлена двумя разновидностями: книжно-письменной и устно-разговорной. Данные разновидности современной русской речи не существуют изолированно друг от друга. Они тесно взаимодействуют, оказывают друг на друга влияние. Вследствие этого конструкции, некогда считавшиеся особенностью исключительно устно-разговорной речи, проникают в книжно-письменную речь, и, наоборот, наше обиходное общение перенимает конструкции книжных стилей.

Актуальность данной работы заключается в том, что взаимодействие книжно-письменной и устно-разговорной разновидностей речи широко обсуждается в современной научной литературе. Так, если одни лингвисты указывают на обособленность данных разновидностей (О. А. Лаптева, Т. Е. Матвеева, О. Б. Сиротина, В. С. Ли), то другие указывают на несомненную проницаемость границы между устной и письменной речью (В.Г.Костомаров, Е. Э. Пчелинцева, О. В. Хорохордина), что проявляется как на уровне лексики, так и синтаксиса. Грамматика разговорной речи также активно изучается. Тем не менее, именно в области грамматического строя разговорной речи остается значительное пространство для исследования. Особо подчеркнём, что такого рода исследование крайне актуально для сферы русского как иностранного, где конечной педагогической целью является обучение иностранного учащегося владению той русской речью, которая характерна для сегодняшней русской лингвокультуры.

Новизна исследования обусловлена тем, что, несмотря на наличие работ в области взаимовлияния книжно-письменной и устно-разговорной разновидностей русского языка, не было разработано комплексное сопоставление двух этих разновидностей в сфере грамматики с учетом новых процессов, происходящих в современной русской речи. Настоящее исследование призвано дополнить и обобщить существующий опыт данного сопоставления и предложить целостную систему анализа данных разновидностей.

Объект исследования представляют книжные синтаксические полупредикативные единицы (номинализованные, преимущественно предложно-именные, конструкции, причастные и деепричастные обороты) в их употреблении в устных текстах разговорной речи.

Предметом исследования являются семантика и функции указанных конструкций.

Гипотеза исследования содержит следующие положения:

- книжно-письменная и устно-разговорная разновидности русской речи находятся в активном взаимодействии на уровне грамматики, так, возможно проследить

- закономерности функционирования книжно-письменных конструкций (причастных, деепричастных, конструкций с номинализациями) в устно-разговорной речи;
- употребление книжно-письменных конструкций в устно-разговорной речи обусловлено взаимодействием дискурсивных формаций, реализуемых в каждой из указанных речевых разновидностей;
- употребление полупредикативных грамматических конструкций имеет когнитивно-коммуникативные основания, в связи с чем грамматические явления с различным когнитивно-коммуникативным содержанием могут встречаться как в устно-разговорной, так и в книжно-письменной речи в закреплённом за ними способе функционирования.

Материал исследования представлен текстами устной непубличной речи XXI века, размещёнными в Национальном корпусе русского языка (ruscorpora.ru).

Цель научной работы состоит в том, чтобы комплексно рассмотреть синтаксические аспекты влияния книжно-письменной речи на устно-разговорную разновидность современной русской речи и охарактеризовать процессы, происходящие в синтаксисе современной русской устно-разговорной речи.

В задачи исследования входит отбор теоретических источников по грамматическим, стилистическим, дискурсивным и коммуникативно-когнитивным особенностям устно-разговорной и книжно-письменной русской речи; анализ выделенных грамматических явлений в рамках соответствующих им и противоположных по стилистической направленности разновидностей русской речи; определение дискурсивных и когнитивных оснований влияния книжно-письменной разновидности на устно-разговорную речь на уровне грамматики.

Методология исследования включает корпусный анализ устных и письменных текстов (на базе национального корпуса русского языка), дистрибутивный анализ, контекстный анализ конкретных грамматических употреблений. В рамках исследования предлагается дискурсивный и когнитивно-коммуникативный подход к трактовке устно-разговорных и книжно-письменных грамматических явлений.

Теоретическая значимость исследования заключается в создании подробного теоретического описания влияния книжно-письменной речи на устно-разговорную речь на уровне синтаксиса.

Практическая значимость исследования предполагает, что результаты исследования могут быть использованы в курсах по теоретической грамматике и стилистике современного русского языка, при разработке лингвистических основ русского языка как иностранного и собственно в практике преподавания русского языка иностранным учащимся.

1 ГЛАВА. ПОДХОДЫ К ИЗУЧЕНИЮ СИНТАКСИСА КНИЖНО-ПИСЬМЕННОЙ И УСТНО-РАЗГОВОРНОЙ РЕЧИ

1.1. Книжно-письменная и устно-разговорная разновидности русской речи

Книжная речь, или книжный стиль, определяются как «стиль, свойственный книжно-письменной речи» [Трошева 2006: 514]. В традиционном разделении языковых стилей и средств на книжные и разговорные отражено становление русского литературного языка: книжная речь была изначально связана с появлением памятников письменности, обслуживала официально-деловую сферу [там же]. На современном этапе развития русского языка книжно-письменная речь представлена текстами специальной литературы: официально-деловыми, научными, публицистическими, произведениями художественной литературы. Условиями реализации книжно-письменных стилей являются групповая и массовая коммуникация (печать, радио, телевидение), официальная ситуация общения.

К языковым средствам, оформляющим книжно-письменную речь, относят слова, используемые для изложения мысли «в деловом тоне», без оценочных коннотаций (*осуществить, результат* и др.), специальные и общепринятые термины, отглагольные существительные на *-ние, -тие, -ция* (*возникновение, использование, взятие, космизация*), предложено-падежные конструкции с производными предлогами (*вследствие чего, в отличие от чего и др.*) [там же: 515]. К морфологическим особенностям книжных стилей речи относится использование формы настоящего времени глагола во вневременном значении (ср. *Некоторые варианты словоформ отличаются более экспрессивным характером*), краткие формы прилагательных, обозначающие постоянные свойства предмета (*В научной речи широко употребительны краткие формы прилагательных*) [Кириченко, Баженова 2006: 470-474]. В число синтаксических средств книжно-письменной речи входят фразеологические глагольно-именные сочетания в роли сказуемого, которым в устно-разговорной речи соответствуют простые глагольные сказуемые (*принимать участие – участвовать, дать ответ – ответить*), асемантические связки именного сказуемого «*есть*», «*является*», ряды однородных членов, причастные и деепричастные обороты, с которыми в разговорной речи соотносятся придаточные предложения. Сложные предложения, в частности сложноподчиненные, также частотны в книжной речи, так как они обеспечивают её внутреннюю логичность, интеллектуальность. В то же время стилям книжно-письменной речи помимо стиля художественной литературы не свойственны эллипсис (опущение членов предложения с восстановлением смысла из контекста) и антиэллипсис (повтор фрагментов высказывания, смысловая избыточность). Парцелляция (разделение предложения на несколько

самостоятельных фраз) свойственна художественному и публицистическому стилям, её употребление связывается с диалогичностью текста [Данилевская, Трошева 2006]. По отношению к языковым средствам обеих разновидностей русской речи можно говорить о стилистической парадигматике книжно-письменной и устно-разговорной речи [Баженова 2006].

Письменная форма изложения предоставляет пишущему возможность обдумывать свой текст, исправлять и совершенствовать его. Характеристикой письменной речи является более сложная синтаксическая организация текста по сравнению с неподготовленной устной речью, логичность, связность изложения. Письменная реализация литературного языка составляет базу формирования научных, публицистических и официально-деловых текстов [Трошева 2006: 285-286].

К словообразовательным устно-разговорным средствам, не используемым в книжно-письменной речи, относятся усечения (*неуч, фанат, экстрим*); существительные с суффиксами *-к(а), -ух(а), -ач, -ик, -ник* (*неотложка, чернуха, строгач, глазник*), глаголы с суффиксами *-нича(ть), -ану(ть)* (*вредничать, махануть*) и приставками *вы-, на-, от-, раз-, до-, из-, со-* значением интенсивности действия (*разохаться, добежаться, нарадоваться* и др.), феминитивы (*комендантша, депутатка*), а также экспрессивно-оценочные слова с суффиксами *-ун, -ак* (*як, -к(а), -л(а), -(а)к(а)*), передающие эмоциональную оценку (*драчун, здоровяк, гордячка, воротила, гуляка*) [Кириченко, Баженова 2006: 473]. Лингвисты также отмечают появление единиц, образованных по подобным моделям, в речи СМИ (эксклюзив, едроссы и др.) [там же: 474].

Синтаксические конструкции устно-разговорной речи включают ситуативную неполноту, эллипсис, усечение, позиционно-лексические повторы (повторение лексически и синтаксически тождественных компонентов предложения). При этом распространенность данных конструкций отмечается как в разговорном, так и в художественном и публицистическом стилях речи [Данилевская, Трошева 2006: 477-480]. Отметим, что большинство примеров из художественной литературы и публицистики, приведенных в указанном источнике, относятся к передаче устной речи (на что указывает, например, употребление вопросительных и восклицательных предложений), следовательно, данные конструкции можно отнести к генетически разговорным. Такое синтаксическое явление, как парцелляция, также выделяется в художественных, разговорных и публицистических текстах и связывается исследователями с диалогической направленностью текста [там же]. Параллелизм в типологически сходных структурах предложения между разговорными и книжными ресурсами синтаксиса наблюдается также в инфинитивных безличных предложениях: так, если конструкции, содержащие в сказуемом только инфинитив, относятся к разговорному синтаксису (*Беды не миновать*), то синонимичные конструкции с модальными словами

принадлежат научному и официально-деловому стилям (*Документы направлять в деканат*) [там же: 476].

Отмечается, что книжно-письменная речь не изолирована от устно-разговорной. Так, в книжную речь проникают экспрессивные устно-разговорные средства: фразеологизмы, экспрессивные номинации. В устно-разговорной речи появляются термины, слова и обороты, имеющие книжную стилистическую окраску. Взаимопроницаемость границы между этими двумя разновидностями русской речи связывается лингвистами с развитием средств массовой информации, коренными преобразованиями в обществе на рубеже XX и XXI веков [Трошева 2008: 516]. Данное явление связано с вопросом об изменчивости функционально-стилистической нормы и проблемой единства стиля. Так, традиционная стилистика ресурсов накладывает жесткие ограничения на смешения стилистически разнородных лексико-грамматических средств. Данному взгляду противопоставлена концепция узуально-стилевой нормы [Винокур 1980], согласно которой стилистическая нормативность текста или высказывания, содержащего стилевые единицы разного порядка, должна оцениваться с учетом коммуникативной целесообразности [Трошева 2006: 433-437]. В то же время использование в устно-разговорной речи канцеляризмов, специальных терминов относится лингвистами к стилистическим ошибкам [Иванова 2006: 437].

Вопрос о нормативности функционирования книжно-письменных элементов неоднократно поднимался русскими публицистами, переводчиками и лингвистами. Так, в ряде работ находим указание на «порчу» языка посредством привнесения в «живую» устно-разговорную речь элементов книжности [Чуковский 1961; Костомаров 1965; Гальперина 1972; Кормилицына, Сиротинина 2007; Ли 2015; Шмелёва 2018]. Тем не менее, наблюдается и другая точка зрения, согласно которой «усложненная речь», включающая книжно-письменные средства, является обязательным этапом выработки навыка владения языковым материалом и в устно-разговорной речи [Богуславская, Гиниатуллин 1994:150].

Процесс сближения литературной устно-разговорной речи с книжно-письменной речью стал анализироваться в отечественной лингвистике с 1960-х гг. Так, Т. Г. Винокур [Винокур 1967] выделяет различные периоды взаимодействия книжно-письменной и устно-разговорной речи: «<...> на рубеже XVIII-XIX вв. оно связано с общим процессом становления новых норм литературного языка <...> во влиянии на речь образованной части дворянского общества художественно-беллетристической речи, <...> со второй половины XIX это явление <...> обусловлено оформлением деловой и публицистической речи <...> пускается ниже и ниже по сословной лестнице, затрагивая речь средних чиновничьих классов, а затем <...> в речи необразованного или малообразованного мещанства» [там же: 26]. Период дореволюционного

российского общества, в частности, интеллигенции, характеризуется исследователем как время «общей книжности» повседневного интеллектуального бытового общения [там же: 27].


[…]


Thus, the use of participial phrases in oral speech has a cognitive basis. In the mind of the speaker, adverbial modifiers often serve to express additional actions and states in the implementation of the "I-theme", which may be the reason for deviant cases of using adverbial modifiers with a predicate expressed by an impersonal construction. The use of adverbial modifiers as the main predicate of the sentence reveals in them the semantics of the state, adjacent to the semantics of the words of the state category. When compared with active participles in a similar function, a different orientation of the semantics of these constructions is revealed: the focus of the participial form is shifted to the characterization of the subject by the state, and the participial form is shifted to the state itself.

Additional adverbial meanings of adverbial constructions also appear in colloquial speech. The most frequent types of meaning are the circumstances of the mode of action in the description, the circumstances of the cause, conditions and concessions in the texts of narration and reasoning. Adverbial modifiers with the meaning of the circumstance of the mode of action, which have not turned into adverbs, when implementing the speech genre of complaints, can indicate significant circumstances of the course of the action, while maintaining the focus on the main action. Adverbial constructions with the meaning of cause, condition and concession endow oral speech with the orderliness of narration and reasoning, which is usually characteristic of the discourses of bookish-written speech, in that these forms establish causal relationships between events and rank them in terms of significance within one coherent statement. For oral speech, such hypotactical constructions are considered unusual, but, apparently, the stereotypes of narrative generation and reasoning existing in the speaker, formed under the influence of texts of bookish-written speech, contain this type of speech construction as a model.

Adverbial modifiers with additional adverbial meanings can also be indicators of the interaction between ordinary and specialized consciousness, in particular, if they are directed at the speaker himself (contain elements of self-reflection) and reflect interdiscursive interaction. This process can be influenced by the general communicative competence of the speaker, as well as his professional activity, which represents a specialized type of consciousness.

Conclusions to Chapter 2

Oral speech, recorded in the texts of the oral subcorpus of the National Corpus of the Russian Language, containing samples of non-public oral communication, is presented in the form of various speech genres and statements of various functional and semantic types. Along with typical oral-colloquial statements, there are monologue fragments that provide a favorable context for the implementation of bookish-written structures of thought.

The texts of oral non-public speech represent a gradation according to the degree of severity of the sign "official-informal" communication, of which the most informal in terms of the atmosphere of communication and the intentions of the speakers include conversations in the family and friendly circles, as well as conversations of acquaintances, and the most official - conversations with representatives of official institutions. This distinction made it possible to single out the focus of the study, which included texts with the greatest spontaneity, unpreparedness of communication, and more prepared texts were used as comparative material.

In the study of bookish-written syntactic constructions (constructions with nominalizations, participial and adverbial constructions), three main areas of analysis for each of the groups were identified on the material of oral speech: ways of expressing the taxis of an oral-colloquial statement, the use of bookish-written structures as an indicator of interdiscursive influence, as well as cognitive features of the use of these syntactic phenomena in oral speech.

Taxis characteristics of each of the groups were studied from the point of view of expressing the relations of precedence, succession and simultaneity. The analysis of fragments of spoken language revealed the following.

The taxis meaning of nominalizations is given by the whole construction, which includes the nominalized form and the preposition, as well as by the semantic relations between the main predicate and the nominalization. The expression of taxis relations by this group of constructions is also influenced by the general categorical meaning of the verbal noun: event, fact, process, state and property, which, in turn, correlates with the aspect-temporal system of the Russian verb. Limiting values (perfect form, general actual value of the imperfect form) are correlated with a group of events and facts. Processes, states, and properties correspond to values of the imperfect kind. The resulting

states of the perfective perfect value, as well as the potential perfective value, transmitted by nominalizations, can also be unmarked by the limit. In this regard, the meaning of precedence and following are the main way of taxis registration of events, while the other groups convey the relationship of simultaneity or partial coincidence.

Taxis meanings of active participles are found to characterize the states and actions of people, the state of the surrounding reality. The implementation of such meanings in active participles is largely determined by the context, which contains indications of the general temporal parameters of the situation, as well as its particular characteristics, for example, the resultant state (perfect meaning).

Participles as a means of expressing taxis in an oral-colloquial statement largely inherit the features of bookish-written speech, deviations from the general literary norm when coordinating the forms of the participle and the main predicate represent rather an insufficient level of mastery of this grammatical phenomenon or indicate the irrelevance of this parameter for the statement.

Oral speech, representing the sphere of everyday consciousness, is under the influence of specialized consciousness, reflected in bookish-written discourses. The interdiscursive interaction of the texts of bookish-written and oral-colloquial speech, manifested in the use of bookish-written syntactic constructions in oral-colloquial speech, is most clearly traced in contexts containing nominalizations. This feature is due to the fact that nominalizations denoting abstract actions and processes often acquire a terminological or highly specialized meaning in specialized discourses. That is why the systematization of discourses presented in fragments with nominalizations is possible based on the lexical and thematic characteristics of these forms. Participles and adverbial modifiers, on the contrary, do not have such a connection with specialized speech, therefore their interdiscursive nature can be found when highlighting texts of certain speech genres and functional semantic types. So, various types of narration (autobiographical, story about a case from life), descriptions (portrait characteristic, landscape sketch), reasoning (abstract and practical) allow us to identify certain standards of these types, probably known to the speaker thanks to those texts that he got acquainted with in the process of educational and professional activity. In modern reality, audiovisual media - the media, television, the Internet - also become translators of these texts.

Finally, the cognitive features leading to the use of various groups of bookish-written constructions in oral-colloquial speech reflect the various cognitive structures stored in the speaker's memory and used by him when generating texts. So, apparently, fragments of bookish-written discourses familiar to the speaker remain in his memory not only as holistic ideas about a particular topic or plot (which can be detected, for example, by spontaneous retelling of the text), but also as separate communicative fragments, containing the indicated book and written phenomena. Retrieving these fragments from memory becomes possible when a certain topic is evoked, and can be dictated by

both proper linguistic (use of a ready-made speech stereotype) and extralinguistic reasons (self-editing for the purpose of intellectual or emotional impact on the addressee).

Separate types of syntactic constructions can actualize those meanings of the aspect-temporal system of the Russian verb, which were originally laid down in it, but were subsequently modified and became part of the various meanings of the aspect of the Russian verb. Thus, the perfect meaning of real past participles and perfect adverbial modifiers in *-shi-/-vshi-* is realized in modern spoken language by representatives of various regional and social groups and, apparently, cannot be attributed exclusively to dialectal features. A similar pattern can also be found in the expression of the procedural meaning by the forms of the active participle of the present tense in predicative use (in the role of the main predicate), which probably correlates with the invariant meaning of the imperfect aspect.

Since nominalizations, active participles and adverbial modifiers are hybrid linguistic categories that combine the features of the primary ones (object, procedural and non-procedural features), their use in spoken language when analyzing the speaker's possible intentions can give an idea of the process of cognitive blend. Thus, nominalizations, combining objective and indicative meaning, serve in colloquial speech to create internal dynamics (verbal characteristics) in a static description of the situation, a stereoscopic description of the world of objects (noun category). Participles, actualizing the meaning of the procedural attribute (property of the verb), represent it in the form of a characteristic of the subject by action (property of the adjective). The adverbial modifiers transform the main meaning of the action into a description of the situation, combining the features of the verb and the category of the state.

It should be noted that the cases of self-reflection of the speaker presented in oral speech, expressed, in particular, with the help of bookish-written syntactic constructions, may indicate the interaction of ordinary and specialized consciousness not only in the form of interaction of discourses of bookish and colloquial speech, but also in the form of adaptation processes of a specialized form of consciousness (analysis and evaluation of one's own actions and thoughts) to the everyday reality of everyday consciousness.

Thus, the use of bookish-written syntactic constructions in oral and colloquial speech has semantic, functional and pragmatic grounds, which indicates the pattern of manifestation of these forms in the specified type of speech.

Conclusion

In the present study, an analysis of the syntactic component of oral and colloquial Russian speech was carried out in comparison with book and written speech. In the abstract part of the study, the theoretical prerequisites for comparing these speech varieties at the level of syntax were considered. In particular, a set of the most typical syntactic means of expressing an utterance, characteristic of each of the varieties, was established. In order to analyze the communicative sphere of the functioning of these syntactic phenomena, the concepts of "text" and "discourse" were differentiated, the specifics of their implementation in bookish-written and oral-colloquial speech were determined. The monologic and dialogical forms of the utterance were singled out as one of the main factors determining the syntactic design of the utterance.

Linguistic and philosophical sources made it possible to establish the factors that determine the possibility of an interdiscursive influence of bookish-written speech on oral-colloquial speech. In particular, these factors include the interaction of discursive formations, the thematic and stylistic "permeability" of colloquial speech, the openness of everyday consciousness to the facts of the scientific and socio-political spheres of human life through education and the media. From this point of view, the interaction of specialized (theoretical, scientific) and non-specialized (everyday) forms of consciousness of a modern native speaker of the Russian language was analyzed.

The cognitive foundations of the interaction of bookish-written and oral-colloquial speech were considered in connection with the identification of general categorical meanings of various syntactic phenomena (the meaning of an object, procedural and non-procedural features), as well as in connection with the concept of conceptual mixing in the formation of hybrid categories (nominalizations, participles and participles).

The study of the interaction of bookish-written and oral-colloquial speech at the level of syntax was carried out within the framework of cognitive-discursive and communicative approaches. To analyze such interaction, using the material of the National Corpus of the Russian Language, the use of bookish-written syntactic constructions in oral and colloquial speech was analyzed. When analyzing the texts of non-public oral speech, a gradation of the sign "formality-informality of communication" was revealed. The focus of the study included texts characterized by the spontaneity, unpreparedness of communication (conversations in family and friendly circles). Three main areas of a comprehensive analysis of semi-predicative syntactic constructions (nominalizations, constructions with participles and adverbial modifiers) in oral speech were identified: ways of expressing the taxis of oral speech, the use of bookish-written constructions as an indicator of interdiscursive influence, as well as cognitive features of the use of these syntactic phenomena in oral speech.

Taxis characteristics were most pronounced in the group of constructions with adverbial modifiers, in which the verbal form became the main way of expressing taxis. At the same time, for the group of constructions with participles and nominalizations, contextual indicators were of great importance for the expression of taxis. On the other hand, the set of discourses that influence spoken language was most clearly identified in the group of nominalization constructions. For constructions with participles and adverbial modifiers, the identification of this factor required an appeal to typical functional-semantic types of speech and stereotypical genres that are characteristic of bookish-written speech and are reflected in oral-colloquial speech.

An analysis of cognitive features made it possible to reveal the stability of fragments of bookish-written discourses in the memory of the speaker in the form of thematic blocks and separate communicative fragments. Retrieval of these fragments from memory becomes possible with the actualization of a certain topic associated with them, and can be dictated by both linguistic and extralinguistic reasons.

The use of constructions with nominalizations, participles and adverbial modifiers in colloquial speech was considered from the standpoint of the theory of conceptual blend, for each of these syntactic groups the basic mental spaces and the general categorical meaning of the blend, which is realized in colloquial speech, were established.

So, the analysis of bookish-written syntactic constructions in oral-colloquial speech made it possible to establish various factors of the influence of the bookish-written syntactic component on the structure of oral-colloquial speech. Along with bookish-written lexical units borrowed by oral and colloquial speech, this process testifies to the permeability of the border between these varieties of modern Russian speech. This fact, however, does not mean the loss of specificity for both varieties, but indicates the ways of their possible development and improvement. Also, the appeal to the phenomenon of interaction between ordinary and theoretical types of consciousness also indicates possible problems (simplification of scientific knowledge, lack of reflection when borrowing ready-made stereotypes, creation of informational noise). Taking into account these features provides linguists and practitioners with the opportunity to apply the theoretical results obtained in the analysis of the syntax of oral and colloquial and written Russian speech, compiling courses on the culture of speech in the framework of teaching Russian as a native language and as a foreign language.
