## ОТЗЫВ

председателя диссертационного совета на диссертацию Загороднюк Антонины Алексеевны на тему «Семантика и функционирование книжно-письменных синтаксических конструкций в современной русской устно-разговорной речи на материале национального корпуса русского языка», представленную на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности 5.9.5. Русский язык. Языки народов России

Диссертация А. А. Загороднюк посвящена изучению взаимодействия книжно-письменной и устно-разговорной разновидностей русской речи. Анализ речевого материала проводится на основе использования системы грамматических категорий синтаксиса.

Исследование представляется **актуальным**. Прежде всего актуальность проявляется в сфере изучения и преподавания русского языка как иностранного, где всегда принципиально важен речевой материал из современной речевой практики, и часто – именно разговорной.

В качестве **объекта** исследования автор избрал книжные синтаксические полупредикативные единицы – номинализованные конструкции, причастные и деепричастные обороты, отмеченные принадлежностью к книжной речи, но функционирующие в устной разговорной речи. **Предметом** исследования являются их семантика и функциональный потенциал.

Предмету исследования соответствует **цель**, поставленная автором, – в синтаксическом аспекте рассмотреть взаимодействие книжно-письменной и устно-разговорной разновидностей современной русской речи на основе анализа указанных выше конструкций, выявить и проанализировать происходящие здесь процессы.

Автору удалось достичь поставленной цели, что стало возможным благодаря правильно поставленным **задачам**: создать теоретическую базу исследования с ориентацией на коммуникативно-когнитивные особенности устно-разговорной и книжно-письменной русской речи; выявить и проанализировать соответствующие обозначенной цели грамматические

явления в аспекте противопоставленности двух стилистических типов русской речи; в рамках обозначенной темы выявить и описать дискурсивные и когнитивные основания влияния книжно-письменной разновидности на устно-разговорную.

Выстраивая исследование, автор отталкивался от гипотезы, согласно которой возможно выявить и проанализировать закономерности функционирования причастных, деепричастных конструкций, конструкций с номинализациями в устно-разговорной речи. Были основания предполагать, что 1) функционирование книжно-письменных конструкций в устно-разговорной речи обусловлено взаимодействием тех дискурсивных формаций, которые представлены в каждой из двух речевых разновидностей, 2) употребление полупредикативных конструкций основано на когнитивных и коммуникативных факторах.

В ходе исследования гипотеза нашла подтверждение. Убедительность и достоверность полученных результатов обусловлена высоким уровнем профессионального грамматического анализа, правильно сформированной теоретической базой исследования, которая в целом свидетельствует о хорошем знании автором специальной литературы, а также количеством и качеством хорошо подобранного материала для анализа.

**Эмпирическая база** исследования – около 1500 контекстов устной непубличной русской речи, содержащих номинализации, причастия, деепричастия, что достаточно для установления зависимости грамматических особенностей от коммуникативно-когнитивных факторов.

Выполненное исследование отличается **новизной**. В сфере изучения взаимовлияния книжно-письменной и устно-разговорной речи впервые представлено их комплексное сопоставление в аспекте функционирования причастных, деепричастных конструкций, конструкций с номинализациями, предложена целостная система анализа.

Что касается **методов анализа**, то основным методом в исследовании является описательный метод. Автор использует также элементы

дискурсивного и когнитивно-коммуникативного подхода, приёмы дистрибутивного и контекстного анализа.

Диссертационное исследование А. А. Загороднюк является **востребованным в практической речевой деятельности**. Полученные результаты целесообразно использовать в сфере преподавания русского языка как иностранного, на филологических факультетах на занятиях по грамматике и практической стилистике.

Выполненное исследование не лишено и **теоретической значимости**. Исследование вносит вклад в разработку теоретических основ описания разговорной и книжной речи.

Работа удачно структурирована, имеет прозрачную композицию.

**Личный вклад автора** устанавливается при чтении второй главы. Эта часть работы читается с большим интересом, мы видим высокопрофессиональный семантико-грамматический анализ текста.

Автор выявил и описал закономерности функционирования книжно-письменных конструкций в устно-разговорной речи, что даёт ему возможность сделать вывод об активном взаимодействии этих двух типов речи на грамматическом уровне.

Доказано, что причастные, деепричастные конструкции и конструкции с номинализациями являются средством оформления таксиса устно-разговорного высказывания.

Автор показал, что существование книжно-письменных конструкций в устно-разговорной речи объясняется взаимодействием тех дискурсивных формаций, которые находят реализацию в двух изучаемых автором речевых разновидностях.

Удалось установить, что в различных группах книжно-письменных конструкций в устно-разговорной речи находят отражение различные когнитивные социально значимые структуры, которые хранятся в памяти говорящего и используются им при порождении текстов.

Проведённое исследование позволяет также утверждать, что наличие книжно-письменных конструкций в устно-разговорной речи говорит нам о взаимодействии обыденной формы сознания со специализированными теоретическими конструктами.

Работа А. А. Загороднюк в целом и отдельные её части не вызывают каких-либо принципиальных возражений. В то же время высокий теоретический уровень исследования вызывает желание высказать три замечания.

1. В самом начале работы на с. 4 автор пишет: «Современная русская речь представлена двумя разновидностями: книжно-письменной и устно-разговорной». С таким утверждением трудно согласиться, особенно трудно это сделать по той причине, что содержание этих понятий детально не раскрывается. К тому же параллельно используются номинации *разговорная речь* и *книжная речь*. Речь членов диссертационного совета – это устно-разговорная или книжно-письменная речь, если других разновидностей, встающих в один ряд с названными, нет?

2. Хотелось бы видеть расширенной в Списке литературы подборку публикаций последнего времени, касающихся проблемы соотношения между разновидностями устной и письменной речи в условиях современной коммуникативной среды. Так, например, в Списке литературы указана публикация Н. Д. Голева «Современное российское обыденное метаязыковое сознание между наукой и школьным курсом русского языка (“правильность” как базовый постулат наивной лингвистики)» 2009 года и в то же время не указаны работы барнаульско-кемеровской школы функциональной грамматики (исследования Н. Д. Голева и его коллег), в которых разрабатывается теория естественной письменной русской речи, разговорной письменной речи.

3. На с. 77 автор пишет: «Номинализацию в данном примере можно трактовать как конкретный факт – например, распоряжение партии, ср.: “папу вначале переселили, и он поехал сюда”, так и в качестве общего указания на

причину переезда, ср.: «вначале переселяли папу, и он поехал сюда»». Конструкция *папу вначале переселили* не имеет семантики факта. Её семантика имеет событийный характер, поскольку конструкция характеризуется лексически и грамматически ярко выраженным личностным началом.

Сделанные замечания, впрочем, не влияют на общую положительную оценку работы.

Содержание диссертации в достаточно полном виде отражено в публикациях А. А. Загороднюк. Автореферат адекватно отражает содержание диссертационного исследования.

Речь диссертационного исследования соответствует нормам научного стиля. Работа выглядит цельной, завершённой.

Диссертация Загороднюк Антонины Алексеевны на тему «Семантика и функционирование книжно-письменных синтаксических конструкций в современной русской устно-разговорной речи на материале национального корпуса русского языка» соответствует основным требованиям, установленным Приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете», соискатель Загороднюк Антонина Алексеевна заслуживает присуждения ученой степени кандидата филологических наук по научной специальности 5.9.5. Русский язык. Языки народов России. Нарушения пунктов 9 и 11 указанного Порядка в диссертации не установлены.

Председатель диссертационного совета
доктор филологических наук, профессор,
профессор кафедры медиалингвистики
Высшей школы журналистики
и массовых коммуникаций СПбГУ *Коньков* Коньков Владимир Иванович

08.10.2023